UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

SÁNG TẠO KỸ THUẬT

TỈNH LẦN X

Số:          /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Đắk Lắk, ngày       tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần X (2024 - 2025)

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật; Quyết định số 915/QĐ-

UBND ngày 27/3/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc thành lập Ban Tổ chức

Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh, lần thứ X (2024 - 2025); Quyết định số 1056/QĐ-

UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Thể lệ tổ

chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ X (2024 - 2025) (gọi tắt là Hội thi).

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần X ban hành Kế hoạch tổ

chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ X (2024 - 2025) với những

nội dung chính sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

  Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ X (2024 - 2025) nhằm phát

triển phong trào thi đua lao động sáng tạo của quần chúng, nhân dân và các tổ

chức không ngừng phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nhanh chóng ứng dụng

các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất và đời sống góp phần thực hiện thắng lợi mục

tiêu, nhiệm vụ xây dựng tỉnh Đắk Lắk ngày càng giàu đẹp. Tôn vinh những tập

thể, cá nhân có công sáng tạo khoa học kỹ thuật tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. Tạo

môi trường trao đổi kinh nghiệm, kiến thức và ứng dụng, chuyển giao khoa học

công nghệ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi phải nghiêm túc, chặt chẽ, minh bạch, đảm bảo tính khoa

học. Các giải pháp kỹ thuật được trao giải phải thực sự tiêu biểu, có tính sáng

tạo, có khả năng áp dụng vào thực tiễn cuộc sống trên địa bàn tỉnh.

- Tuyển chọn các giải pháp kỹ thuật phải có tính mới, tính sáng tạo, khách

quan, chính xác và mang lại hiệu quả cao để trao giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật

lần thứ X và tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Các nội dung chính tổ chức triển khai Hội thi

Thời gian tổ chức Hội thi từ ngày ban hành Thể lệ tổ chức Hội thi đến hết

tháng 12/2025. Hội thi được tổ chức theo các nội dung và tiến độ sau đây:

1.1. Họp Ban Tổ chức và Tổ Thư ký để công bố kế hoạch và giao nhiệm vụ

Dự kiến họp Ban Tổ chức, Tổ Thư ký cuối tháng 7 năm 2024 và giao

nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành liên quan.

2

1.2. Tổ chức tuyên truyền Hội thi

- Tổ chức tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng

như Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk, trang thông tin điện

tử của các sở, ban, ngành của tỉnh về kế hoạch, mục đích, ý nghĩa và Thể lệ của

Hội thi Sáng tạo kỹ thuật. Thời gian từ tháng 7 năm 2024 đến hết ngày

30/6/2025.

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thành viên của Ban Tổ chức Hội thi và các cơ

quan đơn vị có liên quan chủ động tuyên truyền, hướng dẫn các tập thể, cá nhân

thuộc phạm vi quản lý, tích cực hưởng ứng đăng ký tham gia Hội thi. Thường

xuyên trao đổi, phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật

tỉnh - Cơ quan thường trực Hội để tổ chức triển khai trong ngành, đơn vị mình

đạt kết quả cao nhất. Thời gian thực hiện đến hết ngày 30/6/2025.

 - Công tác tuyên truyền hướng dẫn tại các huyện, thị xã, thành phố; các

viện, trường, cơ quan, doanh nghiệp, bệnh viện, … trên địa bàn tỉnh.

 - Ban Tổ chức Hội thi thành lập đoàn công tác là thành viên trong Ban Tổ

chức, Tổ thư ký đến trực tiếp để làm việc, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn

các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi.

1.3. Nội dung tuyên truyền chính

Triển khai Kế hoạch Hội thi và Thể lệ Hội thi.

1.4. Đối tượng tham gia Hội thi

Mọi cá nhân, tổ chức sinh sống và hoạt động trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

không phân biệt lứa tuổi, thành phần, dân tộc, nghề nghiệp, v.v… có các giải

pháp kỹ thuật là kết quả của hoạt động sáng tạo, sáng kiến, cải tiến và ứng dụng

khoa học và công nghệ trong hoạt động kinh tế - xã hội được tạo ra và áp dụng

tại Việt Nam từ năm 2019 trở lại đây đều có quyền tham gia Hội thi.

1.5. Công tác kiểm tra tiến độ

Tổ Thư ký tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoặc Lịch công tác (gồm

các nội dung: Thời gian, địa điểm, thành phần đoàn đi kiểm tra…) để Ban Tổ

chức Hội thi phân công các thành viên tham gia đoàn đi tuyên truyền trực tiếp

và kiểm tra tiến độ thực hiện Hội thi tại một số địa phương, các viện nghiên cứu,

các trường cao đẳng, đại học, các doanh nghiệp, bệnh viện,… trên địa bàn tỉnh

Đắk Lắk (Có Công văn và lịch cụ thể kèm theo gửi cho các đơn vị trước khi

đoàn công tác đến làm việc). Thời gian bắt đầu từ tháng 8 năm 2024.

1.6. Nhận đăng ký, hướng dẫn hồ sơ dự thi

Bộ phận Thường trực của tiếp nhận các giải pháp tham gia Hội thi (Liên

hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh) có trách nhiệm kiểm tra về mặt thủ tục,

hồ sơ đăng ký và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ tham gia Hội thi.

Địa điểm nhận hồ sơ: Số 103 Phan Chu Trinh, thành phố Buôn Ma Thuột,

tỉnh Đắk Lắk. Điện thoại: 0262.857877 hoặc 0262.3816951.

Thành phần hồ sơ, mẫu hồ sơ được quy định trong Thể lệ và tham khảo tại

trang Website: dakusta.org.vn.

Từ ngày ban hành Thể lệ tổ chức Hội thi đến hết ngày 30/7/2025.

3

  1.7. Công tác chấm giải, công bố kết quả

Ban Tổ chức Hội thi thành lập Hội đồng giám khảo chuyên ngành và Hội

đồng Chung khảo để giúp Ban Tổ chức chấm các giải pháp dự thi. Dự kiến tổ

chức đầu tháng 8 năm 2025;

Sau khi họp Hội đồng chung khảo thống nhất kết quả và công bố danh sách

đạt giải trên cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học

và Kỹ thuật tỉnh và báo, đài, trang thông tin điện tử của sở ngành liên quan, dự

kiến cuối tháng 8 năm 2025.

1.8. Tham gia Hội thi sáng tạo toàn quốc

Ban Tổ chức lựa chọn các giải pháp có tính mới, tính sáng tạo, đạt giải cao

tại Hội thi của tỉnh lần thứ X để hoàn thiện hồ sơ và gửi giải pháp tham gia Hội

thi toàn quốc lần thứ 18 trước ngày 31/8/2025.

1.9. Tổng kết, trao giải: Dự kiến tháng 12 năm 2025.

2. Kinh phí tổ chức Hội thi

  Nguồn kinh phí thực hiện: Được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà

nước hàng năm của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Kinh phí tài

trợ và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác từ các cá nhân, tổ chức,

doanh nghiệp trong và ngoài nước (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công Ban Tổ chức Hội thi

Ban Tổ chức Hội thi phân công nhiệm vụ các thành viên như sau:

- Đồng chí Nguyễn Tuấn Hà - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban, phụ

trách chung.

- Đồng chí Vương Hữu Nhi - Chủ tịch Liên Hiệp hội Khoa học và Kỹ thuật

tỉnh, Phó Trưởng ban thường trực, giúp đồng chí Trưởng ban điều hành, xử lý

công việc hàng ngày của Ban Tổ chức Hội thi.

- Đồng chí Phạm Gia Việt - Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Phó

Trưởng ban, chỉ đạo triển khai công tác Hội thi trong các đơn vị sự nghiệp Khoa

học; đề xuất UBND tỉnh về những ý tưởng sáng tạo có giá trị cao ứng dụng vào

thực tiễn hoặc có thể phát triển thành đề tài khoa học cấp tỉnh; những nội dung

liên quan đến bảo hộ đến quyền sở hữu trí tuệ.

- Đồng chí Đỗ Tường Hiệp - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, ủy

viên, chỉ đạo công tác Hội thi khối trường học các cấp trong toàn tỉnh, động viên

thầy cô giáo và học sinh, sinh viên, học viên tích cực tham gia Hội thi.

- Đồng chí Võ Tiến Tuấn Niê - Uỷ viên BCH, Phó trưởng Ban phụ trách

thiếu nhi, trường học, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng đội tỉnh, Tỉnh đoàn,

TNCS Hồ Chí Minh, ủy viên, tham mưu cho Tỉnh đoàn triển khai công tác Hội

thi khối đoàn viên, thanh thiếu niên nhi đồng.

- Đồng chí Nguyễn Phú Lập - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh, ủy

viên, chỉ đạo công đoàn các cấp, khối doanh nghiệp trên địa bàn tích tực tham

gia Hội thi.

4

- Các thành viên khác chỉ đạo theo ngành, lĩnh vực, đơn vị mình phụ trách,

chủ động hướng dẫn, động viên, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, cá nhân tích cực

hưởng ứng, tham gia Hội thi; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường

trực Hội thi trong việc triển khai các hoạt động Hội thi, báo cáo kết quả về cơ

quan thường trực Hội thi để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Hội thi và

UBND tỉnh.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các sở, ban, ngành

2.1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi tham mưu cho Ban Tổ chức

Hội thi quyết định thành lập Hội đồng giám khảo chuyên ngành, Hội đồng

chung khảo của Hội thi, công tác khen thưởng; thành lập Tổ thư ký giúp việc

Ban Tổ chức, ban hành Hướng dẫn chấm, xét giải;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành triển khai Hội thi đảm bảo tiến

độ và chất lượng;

- Tổ chức tuyên truyền Thể lệ Hội thi đến các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh;

tiếp nhận hồ sơ các giải pháp kỹ thuật tham dự Hội thi; phối hợp với các thành

viên Ban Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực

hiện Kế hoạch tổ chức Hội thi trên địa bàn tỉnh;

- Chủ trì và phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp

tỉnh, Hội Doanh nghiệp trẻ; các viện, Trường cao đẳng, đại học, Uỷ ban nhân

huyện, thị xã, thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể, … đến trực tiếp tuyên

truyền và kiểm tra kết quả công tác triển khai Hội thi;

- Chỉ đạo Ban chuyên môn phối hợp với Tổ thư ký hướng dẫn các tác giả

hoàn thiện hồ sơ và tiếp nhận các công trình, giải pháp và hồ sơ tham gia dự thi;

  - Tổng hợp kết quả chấm, xét giải của Hội đồng giám khảo báo cáo Ban

Tổ chức quyết định trao giải và khen thưởng;

- Tham mưu với Ban Tổ chức các Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh tổ chức Lễ

Tổng kết và trao giải Hội thi lần thứ X, phát động Hội thi lần thứ XI;

- Lựa chọn các công trình, giải pháp xuất sắc gửi tham gia Hội thi toàn

quốc.

2.2. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk, Báo Đắk Lắk

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tích cực tuyên truyền, phổ biến rộng

rãi nội dung và hoạt động Hội thi;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk hỗ trợ xây dựng phóng sự tổng

kết, video ngắn phục vụ cho Lễ Tổng kết và Trao giải Hội thi lần thứ X.

 2.3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, tổ chức khoa học trên địa bàn tỉnh tích

cực tham gia Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của Sở;

- Hướng dẫn các tác giả đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ (sáng chế, giải pháp

hữu ích, kiểu dáng công nghiệp...) đối với các giải pháp cần bảo hộ;

- Hướng dẫn các giải pháp có giá trị cao, có khả năng ứng dụng vào thực

tiễn phát triển thành các đề tài khoa học cấp tỉnh hoặc cấp cao hơn.

5

2.4. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Triển khai Thể lệ Hội thi đến các cấp công đoàn; tuyên truyền vận động,

hướng Đoàn viên công đoàn, công chức, viên chức và người lao động tích cực

tham gia Hội thi;

- Hướng dẫn các tác giả, nhóm tác giả đạt giải Nhất, Nhì, Ba của Hội thi

thuộc đối tượng đoàn viên công đoàn hoàn thiện hồ sơ đề nghị Tổng Liên đoàn

lao động tặng Bằng lao động Sáng tạo.

2.5. Tỉnh đoàn thanh niên

- Xây dựng inforgrafic (sự kết hợp thông tin ngắn gọn với hình ảnh minh

họa và màu sắc sinh động, bắt mắt để có thể truyền đạt thông tin nhanh và rõ

ràng hơn) tuyên truyền cho Hội thi trên mạng xã hội. Triển khai Thể lệ Hội thi

đến các cấp đoàn cơ sở, Hội liên hiệp thanh niên trong tỉnh; tuyên truyền hướng

dẫn đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia Hội thi.

- Hướng dẫn các tác giả trong độ tuổi thanh niên đoạt giải Nhất Hội thi

hoàn thiện hồ sơ đề nghị Trung ương đoàn tặng Huy hiệu tuổi trẻ sáng tạo.

2.6. Hội Nông dân tỉnh

Triển khai Thể lệ Hội thi đến các cấp Hội trong tỉnh; tuyên truyền vận

động, hướng dẫn hội viên, nông dân và người lao động tích cực tham gia Hội

thi.

2.7. Sở Công Thương

Triển khai Thể lệ Hội thi đến các đơn vị, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh

vực dự thi và phòng kinh tế - hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố; tuyên truyền

vận động, hướng dẫn công nhân, công chức, viên chức, người lao động trong

ngành tích cực tham gia Hội thi.

2.8. Sở Giáo dục và Đào tạo

Triển khai Thể lệ Hội thi đến các đơn vị trong ngành và phòng Giáo dục và

Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, các trường học; tuyên truyền vận động,

hướng dẫn cán bộ, giáo viên và người lao động tích cực tham gia Hội thi.

2.9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Triển khai Thể lệ Hội thi đến các trường dạy nghề do đơn vị quản lý tích

cực tham gia Hội thi.

2.10. Sở Tài chính

Hằng năm, căn cứ dự toán của đơn vị được giao chủ trì thực hiện tổ chức

Hội thi và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh xem xét bố trí

kinh phí để triển khai thực hiện; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý sử dụng

nguồn kinh phí đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà nước.

2.11. Các sở, ban, ngành khác và UBND các huyện, thị xã, thành phố

Triển khai kế hoạch và tuyên truyền Thể lệ Hội thi; phối hợp với Ban Tổ

chức Hội thi kiểm tra tiến độ tại địa phương, đơn vị. Lựa chọn các công trình,

giải pháp tiêu biểu của ngành, đơn vị, địa phương tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ

thuật tỉnh lần thứ X.

6

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần

thứ X, Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn

nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có

vướng mắc, đề nghị phản ảnh kịp thời về cơ quan thường trực Hội thi (Liên hiệp

các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh) báo cáo Ban Tổ chức Hội thi xem xét, giải

quyết./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Tỉnh đoàn thanh niên;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Đài PTTH Đắk Lắk, Báo Đắk Lắk;

- TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu VT, KGVX (nk_20b).

TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI

TRƯỞNG BAN

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Tuấn Hà

		2024-07-11T13:32:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T13:47:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T13:47:21+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-11T13:49:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!